Администрации Кировского
муниципального района
Приморского края

ул. Советская, д. 57, пгт. Кировка,
Кировский р-н, Приморский край,
692091

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном правонарушении

№ 025/04/7.30-159/2024 и проведении административного расследования

16 февраля 2024 года г. Владивосток

Я, начальник отдела контроля торгов и органов власти Управления
Федеральной антимонопольной службы по Приморскому краю (далее –
Приморское УФАС России) <...>, рассмотрев материалы дела №
025/06/49-1274/2023 по жалобе ИП Молочко Д.В. на действия Заказчика –
Администрация Кировского муниципального района Приморского края
при проведении электронного аукциона на оказание услуг по
выполнению работ по наполнению системы учета захоронений ПО ГИС
«Сталкер» по результатам инвентаризации мест захоронений на
кладбищах, расположенных на территории Крыловского сельского
поселения Кировского муниципального района Приморского края
(извещение № 0120300011623000027) о нарушении заказчиком
Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ), признала их
достаточными для возбуждения дела в отношении Администрации
Кировского муниципального района Приморского края.

Руководствуясь статьей 28.1, 28.7. Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

У С Т А Н О В И ЛА:

По результатам рассмотрения жалобы ИП Молочко Д.В. на действия
Заказчика – Администрация Кировского муниципального района
Приморского края при проведении электронного аукциона на оказание
услуг по выполнению работ по наполнению системы учета захоронений

ПО ГИС «Сталкер» по результатам инвентаризации мест захоронений на
кладбищах, расположенных на территории Крыловского сельского
поселения Кировского муниципального района Приморского края
(извещение № 0120300011623000027) (далее – аукцион) было установлено,
что Заказчик допустил нарушение пункта 1 части 1 статьи 42 Закона №44-
ФЗ.

В силу п. 1 ч. 2 ст. 42 Закона № 44-ФЗ извещение об осуществлении
закупки, если иное не предусмотрено Законом, должно содержать
описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 Закона № 44-ФЗ.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона № 44-ФЗ, в описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки.

Согласно части 3 статьи 33 Закона № 44-ФЗ, не допускается включение в
описание объекта закупки (в том числе в форме требований к качеству,
техническим характеристикам товара, работы или услуги, требований к
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара)
требований к производителю товара, к участнику закупки (в том числе
требования к квалификации участника закупки, включая наличие опыта
работы), а также требования к деловой репутации участника закупки,
требования к наличию у него производственных мощностей,
технологического оборудования, трудовых, финансовых и других
ресурсов, необходимых для производства товара, поставка которого
является предметом контракта, для выполнения работы или оказания
услуги, являющихся предметом контракта, за исключением случаев,
если возможность установления таких требований к участнику закупки
предусмотрена настоящим Федеральным законом.

Заказчик установил в качестве требования конкретное программное
обеспечение, не указывая обоснование такого установления.

В пункте 6 описания объекта закупки установлены ограничения по
используемому оборудованию.

Использование конкретного программного обеспечения и
использование конкретного оборудования исключает возможность
привлечения участников закупок, оказывающих аналогичные услуги,

используя при этом иное лицензируемое и незапрещенное на
территории Российской Федерации программное обеспечение и
оборудование.

Законодательством не установлено конкретное программное
обеспечение, которое необходимо использовать при инвентаризации
мест захоронений.

Следовательно, Заказчиком допущено нарушение пункта 1 части 1
статьи 42 Закона №44-ФЗ.

В соответствии с частью 1 статьи 107 Закона 44-ФЗ лица, виновные в
нарушении законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок,
несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную,
уголовную ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Следовательно, в действиях Администрации Кировского муниципального
района Приморского края, разместившего в единой информационной
системе в сфере закупок информацию и документы, подлежащие
размещению, с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок, усматриваются признаки административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрено частью 1.4
статьи 7.30 КоАП РФ.

Согласно части 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ размещение должностным лицом
заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным
лицом уполномоченного учреждения, специализированной организацией
в единой информационной системе в сфере закупок или направление
оператору электронной площадки информации и документов,
подлежащих размещению, направлению, с нарушением требований,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок, либо нарушение указанными
лицами порядка предоставления конкурсной документации или
документации об аукционе, порядка разъяснения положений такой
документации, порядка приема заявок на участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных предложений, за
исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 1.3 и 1.7 настоящей
статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц в размере пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц -
пятидесяти тысяч рублей.

Материалы и данные являются достаточными для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренном частью 1.4

статьи 7.30 КоАП РФ.

В соответствии с частью 1 и 6 статьи 4.5 КоАП РФ срок давности
привлечения к административной ответственности за административное
правонарушение, о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
предусмотренных статьей 7.30, начинает исчисляться со дня
совершения правонарушения законодательства Российской Федерации
и составляет 1 год.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (КоАП РФ),

О П Р Е Д Е Л И Л А :

1. Возбудить административное дело №025/04/7.30-159/2024 в
отношении Администрации Кировского муниципального района
Приморского края, разместившего в единой информационной
системе в сфере закупок информацию и документы, подлежащие
размещению, с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе
в сфере закупок, ответственность за которое предусмотрена
частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.

2. Провести административное расследование.

3 . В соответствии со статьей 26.10 КоАП РФ в трехдневный срок со дня
получения настоящего определения необходимо представить в
Приморское УФАС России (ул. 1-ая Морская, 2, каб. 443, г. Владивосток,
690007) следующие сведения (документы, материалы), заверенные
надлежащим образом:

- письменные пояснения по существу нарушения;

- заверенную копию извещения и приложений, в которых были выявлены
нарушения Закона № 44-ФЗ;

4. Уполномоченному представителю Администрации Кировского
муниципального района Приморского края необходимо явиться
06.03.2024 в 14:00 по адресу: ул.1 Морская, д. 2 каб. 443 для дачи
объяснений по факту нарушения, а также для подписания протокола об
административном правонарушении, либо направить защитника с
надлежащим образом оформленными полномочиями на участие в
административном производстве со всеми правами, предусмотренными
статьей 25.5 КоАП.

В случае увольнения лица, в отношении которого ведется

административное делопроизводство в установленные данным
определением сроки предоставить соответствующую информацию с
приложением подтверждающих документов.

Согласно статье 51 Конституции РФ никто не обязан свидетельствовать
против себя самого, своего супруга и близких родственников, круг
которых определяется федеральным законом.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого
ведется производство по делу об административном правонарушении,
вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения,
представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы,
пользоваться юридической помощью защитника, а также иными
процессуальными правами в соответствии с Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 4 статьи 25.5 КоАП защитник и представитель
допускаются к участию в производстве по делу об административном
правонарушении с момента возбуждения дела об административном
правонарушении.

  Начальник отдела <...>